

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Zoomlion Heavy Industry Science and Technology Co., Ltd.*

中聯重科股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1157)

截至2013年6月30日止六個月未經審核中期業績公告

財務摘要

於2013年6月30日，本集團總資產為人民幣888.64億元，較2012年12月31日減少人民幣0.7億元(即0.08%)

截至2013年6月30日止六個月，本集團的營業額為人民幣201.65億元，較2012年同期減少人民幣89.55億元(即30.75%)

截至2013年6月30日止六個月，本公司股東應佔利潤為人民幣29.23億元，較2012年同期減少人民幣26.99億元(即48.01%)

截至2013年6月30日止六個月，每股盈利為人民幣0.38元，較2012年同期減少人民幣0.35元

中聯重科股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其子公司(統稱「本集團」)截至2013年6月30日止六個月(「報告期」)之未經審核合併中期業績。本集團中期財務報告乃按照國際會計準則委員會頒佈的《國際會計準則》第34號—「中期財務報告」以及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「《上市規則》」)的披露要求而編製。

財務業績

根據《國際會計準則》第34號編製的截至2013年6月30日止六個月未經審核中期財務報告節錄的財務資料：

合併綜合收益表

	附註	截至6月30日止6個月期間	
		2013 人民幣百萬元	2012 人民幣百萬元
營業額	2	20,165	29,120
銷售及服務成本		(13,691)	(19,208)
毛利		6,474	9,912
其他收入及淨虧損		(103)	(87)
銷售費用		(1,526)	(1,473)
一般及管理費用		(1,115)	(1,207)
研發費用		(216)	(251)
經營收益		3,514	6,894
財務費用淨額		64	(203)
應佔聯營公司損益		28	8
稅前利潤	3	3,606	6,699
所得稅費用	4	(600)	(950)
本期間利潤		3,006	5,749
本期間其他綜合收益(已扣除稅項)			
未來將會被重分類至損益的項目：			
境外子公司財務報表換算差異		(55)	(17)
可供出售權益證券公允價值變動		(1)	—
本期間其他綜合收益合計		(56)	(17)
本期間綜合收益合計		2,950	5,732
本期間利潤歸屬於：			
本公司股東		2,923	5,622
非控股股東		83	127
本期間利潤		3,006	5,749
本期間綜合收益合計歸屬於：			
本公司股東		2,860	5,606
非控股股東		90	126
本期間綜合收益合計		2,950	5,732
每股基本及攤薄淨利潤(人民幣元)	6	0.38	0.73

合併資產負債表

		於2013年 6月30日	於2012年 12月31日
	附註	人民幣百萬元	人民幣百萬元
非流動資產			
物業、廠房及設備		6,593	6,112
預付租賃費		1,537	1,443
無形資產		1,270	1,288
商譽		1,756	1,803
聯營公司權益		188	188
其他金融資產		146	197
應收賬款及其他應收款	7	2,604	2,685
融資租賃應收款	8	8,491	10,458
抵押存款		968	1,061
遞延所得稅資產		446	456
非流動資產合計		23,999	25,691
流動資產			
存貨		11,415	11,733
其他流動資產		292	231
應收賬款及其他應收款	7	24,678	19,939
融資租賃應收款	8	8,805	9,194
抵押存款		1,769	2,062
現金及現金等價物		17,906	20,084
流動資產合計		64,865	63,243
總資產合計		88,864	88,934
流動負債			
銀行及其他借款		3,992	9,639
應付賬款及其他應付款	9	25,852	23,387
應付所得稅		490	1,083
流動負債合計		30,334	34,109
流動資產淨額		34,531	29,134
總資產減流動負債		58,530	54,825

	於2013年 6月30日	於2012年 12月31日
附註	人民幣百萬元	人民幣百萬元
非流動負債		
銀行及其他借款	13,550	10,674
其他非流動負債	2,000	2,562
遞延所得稅負債	447	440
	<hr/>	<hr/>
非流動負債合計	15,997	13,676
	<hr/>	<hr/>
淨資產	42,533	41,149
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
股本及儲備		
股本	7,706	7,706
儲備	34,370	33,056
	<hr/>	<hr/>
本公司股東應佔權益	42,076	40,762
非控股股東權益	457	387
	<hr/>	<hr/>
權益合計	42,533	41,149
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

合併現金流量表

	截至6月30日止6個月期間	
	2013	2012
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
經營活動所得現金淨額	<u>863</u>	<u>454</u>
投資活動所得（所用）現金淨額	<u>109</u>	<u>(1,200)</u>
融資活動（所用）所得現金淨額	<u>(3,092)</u>	<u>3,593</u>

財務信息附註

1 呈報基準

- (a) 本集團的中期財務報告按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則有關披露要求編製，包括符合國際會計準則委員會頒佈之國際會計準則第34號 — 「中期財務報告」之要求。

中期財務報告未經審核，惟已由畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈之香港審閱工作準則第2410號 — 「獨立核數師對中期財務報告的審閱」進行了審閱工作。

- (b) 國際會計準則委員會頒佈了多項在本會計期間開始生效的新訂及經修訂的國際財務報告準則。其中，與本集團財務報告相關的新準則如下：

修訂的國際會計準則第1號「財務報表的列報 — 其他綜合收益項目的列報」

國際財務報告準則第10號「合併財務報表」

國際財務報告準則第12號「在其他實體中權益的披露」

國際財務報告準則第13號「公允價值計量」

修訂的國際會計準則第19號「僱員福利」

2009–2011期間國際財務報告準則年度修訂

修訂的國際財務報告準則第7號「披露 — 金融資產和金融負債的抵銷」

除了一些新增的披露資料外，採用上述新會計準則並未對本集團的中期財務報告造成重大影響。

除上述會計政策變動外，編製本中期財務報告所運用之會計政策與編製二零一二年年度財務報表所使用的會計政策無重大變動。本集團並未採用任何於當前會計期間未生效的新訂會計準則、修訂或詮釋。

2 分部報告

本集團於截至二零一三年六月三十日止六個月期間以資源配置、業績評價為目的而呈報本集團主要經營決策者的分部資料載列如下：

	截至6月30日止6個月期間	
	2013 人民幣百萬元	2012 人民幣百萬元
呈報的分部收入：		
混凝土機械	8,929	16,906
起重機械	6,603	7,044
環衛機械	1,411	1,201
路面及樁工機械	927	779
土方機械	642	1,324
融資租賃服務	823	783
呈報分部收入合計	19,335	28,037
其他經營分部收入(附註)	830	1,083
合計	20,165	29,120
呈報的分部利潤：		
混凝土機械	2,809	6,123
起重機械	1,819	1,927
環衛機械	396	333
路面及樁工機械	345	326
土方機械	149	335
融資租賃服務	822	759
呈報分部利潤合計	6,340	9,803
其他經營分部利潤(附註)	134	109
合計	6,474	9,912

附註：

2013年，由於物料輸送機械和系統分部的相關數據金額不具重大，因而被包括於其他經營分部中，不再單獨列示。前期比較數字已重分類，以與當期列示相匹配。

分部利潤調節

	截至6月30日止個6月期間	
	2013 人民幣百萬元	2012 人民幣百萬元
分部利潤	6,474	9,912
其他收入及淨虧損	(103)	(87)
銷售費用	(1,526)	(1,473)
一般及管理費用	(1,115)	(1,207)
研發費用	(216)	(251)
財務費用淨額	64	(203)
應佔聯營公司損益	28	8
合併稅前利潤	3,606	6,699

7 應收賬款及其他應收款

	於2013年6月30日 人民幣百萬元	於2012年12月31日 人民幣百萬元
應收款項	24,822	19,343
減：呆壞賬減值虧損	(1,103)	(871)
	<u>23,719</u>	<u>18,472</u>
減：一年以上到期應收款項	(2,604)	(2,685)
	<u>21,115</u>	<u>15,787</u>
應收票據	962	1,721
	<u>22,077</u>	<u>17,508</u>
應收關聯方款項	700	441
採購原材料預付款	554	565
預付費用	312	396
待抵扣增值稅	362	284
押金	191	150
其他	482	595
	<u>24,678</u>	<u>19,939</u>

截至二零一三年六月三十日止期間，向銀行及其他金融機構作無追索保理之應收賬款為人民幣20.21億元(截至二零一二年六月三十日止期間：人民幣20.63億元)，並未包含在上述餘額中。

應收款項(已扣除呆壞賬減值虧損)於資產負債表日的按照開票日計算的賬齡分析如下：

	於2013年6月30日 人民幣百萬元	於2012年12月31日 人民幣百萬元
一個月內	5,773	4,947
一個月至三個月	4,614	4,345
三個月至一年	10,283	7,826
一年至兩年	2,695	1,018
兩年至三年	260	251
三年至五年	94	85
	<u>23,719</u>	<u>18,472</u>

通常信用銷售的信用期為從開票日起計算一至三個月，客戶通常需支付產品價格10%至30%的首付款。對於分期諮詢(請參閱本招股說明書)

8 融資租賃應收款

	於2013年6月30日 人民幣百萬元	於2012年12月31日 人民幣百萬元
融資租賃應收款	18,607	21,499
未確認融資收益	(919)	(1,548)
	<u>17,688</u>	<u>19,951</u>
減：呆壞賬減值準備	(392)	(299)
	<u>17,296</u>	<u>19,652</u>
減：一年以上到期	(8,491)	(10,458)
	<u>8,805</u>	<u>9,194</u>

本集團通過融資租賃子公司向購買本集團或其他供貨商機械產品的顧客提供設備融資租賃服務。根據融資租賃條款，本集團可以合理預計最低租賃款的可收回性，本集團根據租賃協議可能發生的不可補償費用金額不存在重大不確定性。本集團與承租方的融資租賃合同一般期限為二至五年。客戶通常需支付產品價格5%至25%的首付款，並繳納產品價格1%至8%的保證金。承租方在合同到期日有按象徵性價格購買租賃資產的選擇權，租賃機械的所有權隨即轉移給承租方。融資租賃條款對資產餘值不提供擔保。

於二零一三年六月三十日，本集團無已向銀行作有追索保理的融資租賃應收款(二零一二年十二月三十一日：人民幣10.64億元)。

截至二零一三年六月三十日止六個月期間，向銀行作無追索保理的融資租賃應收款為人民幣69.12億元(截至二零一二年六月三十日止六個月期間：人民幣80.43億元)，並未包含在上述餘額中。

無追索保理協議規定，在銀行依照融資租賃協議收回租賃設備後，本集團將以公允市場價值回購該設備。

於資產負債表日的最低租賃款金額載列如下：

	於2013年6月30日 人民幣百萬元	於2012年12月31日 人民幣百萬元
最低租賃付款額現值		
一年以內	9,006	9,336
一年到兩年	4,514	5,373
兩年到三年	2,625	3,116
三年以上	1,543	2,126
	<u>17,688</u>	<u>19,951</u>
未確認融資收益		
一年以內	528	882
一年到兩年	234	405
兩年到三年	117	182
三年以上	40	79
	<u>919</u>	<u>1,548</u>

	於2013年6月30日 人民幣百萬元	於2012年12月31日 人民幣百萬元
融資租賃應收款		
一年以內	9,534	10,218
一年到兩年	4,748	5,778
兩年到三年	2,742	3,298
三年以上	1,583	2,205
	<u>18,607</u>	<u>21,499</u>

於資產負債表日的逾期融資租賃應收款分析如下：

	於2013年6月30日 人民幣百萬元	於2012年12月31日 人民幣百萬元
未逾期	15,893	19,510
逾期一個月內	324	309
逾期一個月至三個月內	517	483
逾期三個月至一年內	1,283	1,086
逾期一年至兩年內	563	101
逾期兩年以上	27	10
逾期合計	<u>2,714</u>	<u>1,989</u>
融資租賃應收款	<u>18,607</u>	<u>21,499</u>

逾期賬款指到付款期後尚未支付的款項，包括僅逾期一天的應收款。

9 應付賬款及其他應付款

	於2013年6月30日 人民幣百萬元	於2012年12月31日 人民幣百萬元
應付賬款	10,147	7,720
應付票據	5,302	5,763
應付賬款及應付票據合計	15,449	13,483
應付關聯方款項	32	94
預收賬款	1,328	1,225
應付物業，廠房及設備購置款	703	608
應付職工薪酬	304	713
應付增值稅	555	1,106
押金	792	749
預提產品質保金	111	93
其他應交稅金	207	496
應付保理折扣	823	970
應付股利	1,541	—
代銀行收取的款項	2,481	2,385
其他	1,526	1,465
	<u>25,852</u>	<u>23,387</u>

應付賬款及應付票據於資產負債表日的賬齡分析如下：

	於2013年6月30日 人民幣百萬元	於2012年12月31日 人民幣百萬元
一個月內到期或按要求付款	4,784	4,643
一個月至三個月內到期	6,515	5,120
三個月至六個月內到期	3,611	3,119
六個月後至十二個月內到期	539	601
	<u>15,449</u>	<u>13,483</u>

業務回顧及展望

截至2013年6月30日止六個月回顧

2013年上半年，全球經濟呈現弱復蘇狀態，增速低於預期；國內經濟延續調整態勢，固定資產投資增速略有下降，貨幣政策調控更趨謹慎，受此影響，國內工程機械市場需求不振。但是，與2013年第一季度相比，第二季度混凝土機械、起重機械等主要產品銷售季節性回暖，同比降幅收窄，環比出現大幅度上升。

報告期內，本公司緊緊圍繞「實現有質量的增長」的經營思路，以「持續提升經營質量」為目標，依靠管理變革，降本增效，嚴控風險，著力夯實可持續發展的基礎。

1、穩步提升經營質量

報告期內，根據國際財務報告準則，本公司實現營業收入約人民幣201.65億元，實現歸屬於母公司所有者的淨利潤約人民幣29.23億元，經營活動產生的現金流量淨額約人民幣8.63億元。

本公司經營質量在報告期內尤其是第二季度得到整體提升。截至6月底，本公司長臂架泵車、攪拌車、車載泵、攪拌站及塔機產品市場佔有率仍舊穩居行業榜首；本公司整體毛利率穩定，上半年達到32.1%，與去年全年基本持平；存貨佔用較一季度末下降16.91%；上半年經營活動產生的現金流量淨額同比增長90.1%。

2、深入推進管理變革

本公司全力推進「事業部模擬股份制」，變革管控模式，將更多經營自主權、薪酬分配權授予各事業部，強化經營質量與薪酬分配的聯動機制，引導各事業部實現高質量增長。

3、嚴控經營風險

本公司加強客戶資信評審，縮緊信用銷售政策，通過提高首付比率、縮短合同期限等多種方式，提升合同質量，從源頭上控制風險；通過回款監控、推行風險終身責任制，加大業務人員提成與回款掛鈎的比重；通過嚴格地執行設備回收、調解及訴訟等各種方式，強化了應收賬款的回收。由於採取了上述各種措施，本公司應收款項風險得到有效控制。

4、降本增效

面對嚴峻的經濟形勢，本公司更加注重內部挖潛。根據市場情況的變化，本公司及時調整各項預算，嚴控開支，降本增效。本公司通過實施「事業部模擬股份制」，建立起節約共享的機制，引導全員參與成本管理、費用管理，有效控制了本公司的各項支出。

5、積極開拓國際市場

本公司著力於海外市場的開拓，積極對外推介高端產品，在國際新興市場取得突破。

混凝土機械方面，本公司混凝土泵車、攪拌站等產品首次進入泰國、智利、哥斯達黎加、厄瓜多爾等國家；攪拌車產品憑藉其在高寒地區施工的高度適應性及優越的產品性能，成功在俄羅斯奪得千萬美金級別訂單。

起重機械方面，本公司針對東南亞市場的需求特點開發了系列小噸位履帶起重機，廣泛適用於新加坡、馬來西亞、越南、香港等地區的城市基礎施工和多功能吊裝；本公司塔機產品在東南亞地區出口勢頭迅猛，市場佔有率持續提升，在中東區域市場也取得了良好的銷售業績，平均市場佔有率處於行業領先地位。

6、引領行業科技進步

2013年上半年，本公司獲國家專利授權量753件，同比增長76%；獲國家發明專利授權量136件，同比增長800%。

本公司承建的國內建設機械領域唯一一個依托企業建立的「建設機械關鍵技術國家重點實驗室」順利通過了國家科技部的驗收，標誌著國內建設機械行業的共性技術研究已經擁有成熟的產業平台，也是本公司為推動工程機械行業核心技術的整體進步和產業升級作出的又一重大貢獻。

全球首座連續級配式混凝土攪拌樓在貴州建成投產，引領全球商混行業技術潮流；

本公司推出的「超越」系列攪拌車(柴油系列攪拌車和LNG系列攪拌車)，該系列產品在T型葉片、柔性車架鏈接技術等一系列技術的運用為客戶創造了更高的價值。

本公司推出了目前國內最大尺寸和噸位的混凝土攪拌機JS8000，以滿足水電市場對大方量水工混凝土攪拌設備的大量採購需求。

全球首創的四橋全輪轉向越野型汽車起重機及七節臂5

